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    OBECNÝ SPRAVODAJ

Autorka kresby :  Michaela Erhardtová  

 

Nech tichá hudba Vám 
počas Vianoc znie, nech 

ten ďalší rok Vám zdravie, 
šťastie a lásku prinesie,  

želá redakčná rada  
obecných novín. 
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Pomaly sa pripravujeme na najkrajšie sviatky v roku – Vianoce. Vianoce sa nezadržateľne blížia, všade sa 
upratuje, obchody sú plné tovaru, prekvapení a rôznych ponúk. Vianočné ozdoby sú pastvou pre oči, každý 
sa snaží pripraviť všetko tak, aby to vianočné čaro zanechalo na všetkých nezabudnuteľný zážitok.  
Vážení občania, chcem Vám všetkým popriať príjemné prežitie vianočných sviatkov v kruhu rodiny. 
Želám Vám, aby ste si boli navzájom blízki, zabudli na všetko zlé, na nevraživosť, ohováranie, klebety. 
Tešte sa z toho, akú radosť majú Vaše deti a vnúčatá z darčekov. Snažte sa navzájom pomôcť, či už dobrou 
radou alebo pekným slovom. Keď zasadnete k štedrovečernému stolu, nech je táto chvíľa plná pohody, 
lásky a vzájomného porozumenia.  
Aj starý rok sa pomaly končí, preto Vám želám do nového roku veľa šťastia, náruč lásky a plné vrece 
zdravia. Nech Vaše kroky budú smelé, bez obáv, čo tento rok prinesie. Nech sa Vám splnia všetky 
predsavzatia, ktoré príjmete, nech je všetko tak, aby ste boli spokojní, šťastní a hlavne zdraví. Ak nie je 
zdravie, tak sa všetko rúca. Preto mi ešte raz dovoľte, aby som Vám v mene redakčnej rady našich novín 
a v mene svojom zaželala šťastný a veselý Nový rok 2010.                                     Anna Jacková, šéfredaktorka 

Hoci je už december, pani zima sa neponáhľa 
a s prášením snehovej periny len stále zaháľa. 

Ale predsa – blížia sa vianočné sviatky, 
každý sa pripravuje, robia sa poriadky. 

 
Vianoce sú predo dvermi, vidieť to na každom 

kroku, 
veď sú to najkrajšie sviatky v celom roku. 

Obchody sú plné tovaru, prekvapení, ponúk, 
všade vládne zhon a veľký predvianočný ruch. 

Chcem Vám všetkým zaželať pri tejto príležitosti, 
by ste v rodinách prežili sviatky v spokojnosti. 

Nech sú Vianoce plné pokoja a vzájomnej lásky, 
nech úsmev detí a vnúčat vyhladí všetky vrásky. 

 
Nech srdce Vaše láskou pookreje, 
nech Vás šťastie, zdravie hreje, 

majte pre svojich blízkych otvorenú náruč, 
nájdite si spolu všetci k dobrej pohode kľúč. 

 
Keď starý rok oznámi koniec svojej cesty, 
užite si všetci dobrej silvestrovskej siesty. 

Nech nový rok prinesie veľa šťastia, zdravia, 
nech to za Vás všetky dobré skutky vravia. 
Nech zazvonia čaše plné zlatistého moku, 
by stretli sme sa všetci aj v budúcom roku. 

                Anna Jacková 

VIANOCE 2009 

 

Pod stromčekom dary, detská tvár už žiari, 
pod stromčekom balíčky, pre veľkých i maličkých. 

Každý si v nich nájde, radosť, šťastie a nádej. 
 

Obecný úrad v spolupráci so ZŠ s MŠ v Partizánskej Ľupči 
poriadajú  

dňa 24.12.2009 o 22,00 hod.  pred obecným úradom 
STRETNUTIE PRI JEDLIČKE.  
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Vážení spoluobčania, v tomto roku držíte v rukách posledné číslo 
obecných novín. Čas beží rýchlo a my opäť stojíme na prahu nového 
roka s nádejou, že bude lepší a krajší ako rok predchádzajúci. Rok 
2009, ktorý sme prežili v každodenných radostiach i starostiach, zostane 
už len v našich spomienkach a v našich činoch. Určite sa ho každý 
z nás snažil naplniť najlepšie ako vedel, či už v oblasti pracovnej, 
rodinnej alebo osobnej. Ani tento rok, za ktorým sa zakrátko zatvoria 

dvere nebol ľahký, ale spoločne s poslancami, pracovníkmi úradu a samozrejme s Vami sa nám podarilo 
dokázať, že aj v tomto ťažkom období vieme potiahnuť za jeden povraz a nájsť cestu jeden k druhému. 
Prioritou boli hlavne investičné a neinvestičné akcie, zabezpečovanie kultúrnych a spoločenských podujatí 
a tým zlepšenie kvality života v našej obci. 
Sami ste si už všimli, že naše historické námestie sa nám rozjasnilo a skrásnelo vďaka kultúrnemu domu. Som 
veľmi rád, že sa nám podarili vytvoriť reprezentačné priestory pre poriadanie rôznych kultúrnych 
a spoločenských akcií a tento rok dostal aj nový šat, ktorý nám právom závidia aj okolité obce. 
V predchádzajúcich rokoch bola vykonaná  prvá etapa revitalizácie námestia, kde sme zrekonštruovali 
chodníky, cesty, vytvorili parkovisko, opravili časť oporného múru potoka Ľupčianky, opravili lavičky.  
V budúcom roku chceme vykonať komplexnú realizáciu obnovy historického námestia na ktorú nám bola 
z európskej únie poskytnutá dotácia 600 000 €. Projekt je zameraný na realizáciu ďalších spevnených plôch 
s odvodnením, elektrifikáciu námestia a peších zón, na zakomponovanie mobiliáru – autobusovej zastávky, 
informačného systému, lavičiek, osvetlenia, dažďovej kanalizácie a trávnatých plôch. V rámci úspešnosti 
ďalších dvoch projektov rekonštrukcie požiarnej zbrojnice kde sme získali dotáciu 355 000 € a budovy 
základnej školy na ktorý nám taktiež bola poskytnutá dotácia 414 000 € sa v súčasnosti vykonávajú výberové 
konania na dodávateľa prác. Podaril sa nám zmodernizovať obecný rozhlas a v najbližšej dobe plánujeme ešte 
aj jeho rozšírenie a to v lokalitách Valentka a Kamence, nakoľko sme boli úspešní aj na Úrade vlády SR, odkiaľ 
nám bola poskytnutá dotácia 5.400 €. V lete sme vybudovali prístupovú cestu k 16  rodinným domom na 
Valentke, ktoré  majú už svojich majiteľov. Obec sa nám postupne rozrastá aj v rámci ďalšej individuálnej 
bytovej výstavby, kde sme odpredali 18 pozemkov s postupným vybudovaním inžinierskych sietí. Musím 
spomenúť aj osadu Magurka, kde sme tiež zrealizovali výstavbu prístupových ciest, inžinierskych sietí 
a čističky odpadových vôd. Toto sú zhruba tie najdôležitejšie akcie ktoré sa nám už podarili zrealizovať, 
prípadne čiastočne sa dokončujú a samozrejme máme aj ďalšie veci, ktoré máme v  pláne. Možno že ďalšie 
drobné práce až tak nevidieť, ale bolo nutné ich čím skôr urobiť a vynaložiť na to nemalé finančné prostriedky, 
takže sme zrekonštruovali  sociálne zariadenie pre detskú lekárku, uskutočnili sme rekonštrukciu rozvádzača 
elektriny na obecnom úrade, prehĺbenie a vyčistenie koryta Ľupčianky na Koliesku, obnovu náterov budovy 
civilnej ochrany, výmenu časti okien a obnovu fasády na obecnom úrade, údržba cintorína. V spolupráci so 
spoločenskými organizáciami a mnohými ochotnými ľuďmi sme usporiadali niektoré kultúrne a spoločenské 
akcie, kde medzi prioritu patrí už tradičný remeselnícky jarmok.   
Pre mnohých z nás bol uplynulý rok, rokom plný poctivej práce, ktorej výsledky budeme užívať všetci 
občania našej obce, ale i návštevníci. Vážení spoluobčania, využívam tieto riadky v obecných novinách, aby 
som sa Vám poďakoval za spoločne vykonanú prácu v prospech obce Partizánska Ľupča. Želám Vám, aby 
boli vaše Vianoce šťastné, veselé a radostné a šťastný nový rok 2010.    Ľubomír Frič, starosta obce 

 
 
 
 
Zvuk sirény znamená vždy nejaké nebezpečenstvo. Upozorňuje na to, že môže dôjsť 
alebo už došlo k mimoriadnej udalosti, ktorá ohrozuje životy a zdravie občanov, majetok 
a životné prostredie. Každý občan v takejto situácii koná podľa svojich schopností, 
znalostí, zručností a podľa pokynov vydávaných príslušnými orgánmi.  
Podľa ustanovenia § 3 a ods. 4. zákona Národnej rady SR č. 42/1994 Z. z. 
o civilnej ochrane obyvateľstva v znení neskorších predpisov sa bude aj v roku 
2010  vykonávať pravidelné preskúšanie prevádzkyschopnosti systémov varovania  

 
obyvateľstva a to dvojminútovým stálym tónom sirén. O plánovanom rozozvučaní sirény budú 
občania raz do mesiaca  vopred informovaní prostredníctvom miestneho rozhlasu.               
                                                                                                         Renáta Antolová 

Aj v budúcom roku sa v obci  bude vykonávať pravidelné preskúšanie 
prevádzkyschopnosti sirén. 

 

Príhovor starostu obce 
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SCHVAĽUJE  
- návrhovú komisiu v zložení J. Sokol, K. Bellová, 
- overovateľov zápisnice  C. Vajdu,  J. Kubáňa, 
- zapisovateľku OZ Bc. D. Havlanovú  
- zásady hospodárenia a nakladania  s majetkom obce 
Partizánska Ľupča, 
- komisiu pre verejné obstarávanie na projekt stavby „ 
Rekonštrukcia a modernizácia ZŠ s MŠ Partizánska 
Ľupča „ v zložení : starosta obce Ľ. Frič , Ing. V. 
Baldovič, Ing. P.Tkáč, Ing. B.  Jurgoš, Ing. P. Staroň, 
Bc. G. Moravová,  J. Kubáň 
- inventarizačnú komisiu pre inventarizáciu majetku 
v zložení : CO sklad – J. Šturek, R. Antolová, Bc. D. 
Havlanová, DHZ – C. Vajda, D. Adamčiak, Bc. G. 
Moravová OÚ – J. Sokol , J. Kubáň, Bc. G. 
Moravová , ZŠ s MŠ – Mgr. M. Zvarová , K.  
Bellová, M. Mydielková, Bc. G. Moravová, Zuzana 
Polóniová 
- sumu 0,28 € za km  za súkromnú jazdu, ktorá bude 
vykonaná na obecnom vozidle oprávnenou osobou 
podľa Osvedčenia o absolvovaní školenia z Vyhlášky 
SÚBP a SBU č.208/1991 Zb.  Súkromné jazdy , ktoré 
boli vykonané  oprávnenými osobami od začiatku 
nadobudnutia obecného vozidla budú obci vyplatené 
spätne.  
- minimálnu mesačnú splátku vo výške 8 000 € a viac 
pre firmu MÓRUS s.r.o. Partizánska Ľupča , aby sa 
vyplatila dlžná čiastka 32 221,92 € za práce na 
kultúrnom dome Partizánska Ľupča  
- príspevok na činnosť pre Obecný futbalový klub 
Partizánska Ľupča pre rok 2010 vo výške 6074,49 € 
- príspevok na činnosť pre ZO Slovenského zväzu 
telesne postihnutých v Part. Ľupči pre rok 2010 vo 
výške 170 € 
- žiadosť pani Magdalény Zelenkovej o kúpu 
pozemkov par.č. KN –C6/3-záhrady o výmere 137m2 
a par.č. KN – C7/3-zastavané plochy a nádvoria 
o výmere 32 m2 v katastrálnom území Partizánska 
Ľupča, kde bola odsúhlasená predajná cena v sume 5 
€ za m2 
- doplnenie stavebnej komisie o členov Jána Dobáka 
a Jána Potkana  
BERIE NA VEDOMIE   
-  informáciu o plnení prijatých uznesení 
- návrh rozpočtu pre rok 2010 
- návrh VZN o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady pre rok 2010 

- návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra 
obce Partizánska Ľupča na rok 2010 
- informáciu o prehĺbení a úprave koryta potoka  
Ľupčianky pri miestnej časti Koliesko a potrebe 
urobiť tak aj pri miestnej časti Teheleň. 
- informácie a vysvetlenie k faktúram za vykonané 
práce  Jána Štureka, ktoré vyfakturoval obci do 
30.11.2009 
- informáciu o plnení rozpočtu za obdobie 01.2009 do 
10.2009  
- správu o výsledku kontroly vybraného projektu 
kontroly štrukturálnych fondov 2004-2006 – 
Európskeho fondu regionálneho rozvoja – „ 
Revitalizácia centra obce Partizánska Ľupča“. 
- prijaté opatrenia na odstránenie nedostatkov 
zistených kontrolou NKÚ SR podľa poverenia 
č.1563/22 zo dňa 20.7.2009 vybraného projektu 
štrukturálnych fondov 2004-2006- „Revitalizácia 
centra obce Partizánska Ľupča“ 
- správu o pokračovaní prác na geovrte, ktorú 
predložil Július Sokol 
- informáciu o zámere vybudovať prístrešky na 
separovaný odpad v obci 
- informácie o predloženej štúdii na KARITU, ktorú 
predložil Milan Kráľ 
- správu Ing. Baldoviča o prípadnom vytvorení 
sociálneho podniku v obci 
RUŠÍ 
- mandátnu zmluvu č. Fa 1/2009 zo dňa 29.6.2009  
s Ing. Fajčíkom, bytom Vrbická 2072/9 Liptovský 
Mikuláš, 
- paušálnu odmenu JUDr. Lištiakovi s tým , že 
odmena bude stanovená podľa rozsahu poradenských 
prác. 
UKLADÁ 
- starostovi obce vyplatiť 10 000,00 € ZŠ s MŠ 
Partizánska Ľupča do 11.12.2009 , ktoré budú použité 
na vyplatenie miezd pre zamestnancov materskej 
školy, školskej jedálne a školského klubu,  
- starostovi obce v spolupráci s Jánom Šturekom , 
zabezpečiť zapojenie elektrickej energie v priestoroch 
, ktoré majú v súčasnosti v prenájme ZO SZCH  Part. 
Ľupča, 
- starostovi obce jednať s firmou Lesostav s.r.o. 
Liptovský Hrádok z dôvodu odstránenia uznaných  
chýb, ktoré vznikli pri rekonštrukcii kultúrneho domu  
                                    Zapisovateľka Bc. Dana Havlanová

 
 
 
 
 
 

UZNESENIE zo šiesteho zasadnutia obecného zastupiteľstva zo dňa 30.11.2009 

Obecný úrad oznamuje občanom, že na základe poverenia starostu obce začnú dňom 12.12.2009 kontrolné skupiny 
vykonávať preventívne protipožiarne kontroly nehnuteľností v obci. Kontroly sa budú vykonávať v zmysle zákona č. 
314/2001 Z.z. o ochrane pred požiarmi v znení neskorších predpisov. Každý vlastník alebo užívateľ nehnuteľnosti je 
povinný umožniť kontrolnej skupine protipožiarnu prehliadku svojej nehnuteľnosti s výnimkou obytných miestností. Pri 
prehliadkach sa kontroluje predovšetkým suterén domu, pivnice, povaly, garáže a ďalšie priestory s rizikom vzniku 
požiaru. Prehliadky slúžia predovšetkým prevencii proti vzniku požiarov a ich účelom je upozorniť majiteľov na možné 
riziká vzniku požiarov. Prosíme všetkých občanov, aby vo vlastnom záujme umožnili kontrolným skupinám prehliadku 
vlastnej nehnuteľnosti, sami boli pri prehliadke nápomocní a rešpektovali požiadavky členov kontrolnej skupiny. 
                                                                                                      Ľubomír Frič, starosta obce 

PREVENTÍVNE PROTIPOŽIARNE KONTROLY 
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Počet voličov 
zapísaných 
v zozname 

voličov 

Počet voličov, 
ktorým boli 

odovzdané obálky 

Počet 
odovzdaných

obálok 

Počet platných 
hlasovacích lístkov 
pre voľbu predsedu

Počet platných 
hlasovacích lístkov pre 
voľbu do zastupiteľstva

1000 174 174 163 167 

Kandidáti na poslancov do zastupiteľstva

Číslo 
kandidáta Meno Priezvisko Počet 

hlasov
1 Rastislav Adamčák 26
2 Albert Albert 10
3 Ladislav Andreanský 27
4 Ján Blcháč 81
5 Štefan Brestovský 10
6 Vladimír Cisár 5
7 Vladimír Čonka 46
8 Dušan Devečka 22
9 Dušan Fabian 30
10 Vladimír Fiedor 4
11 Peter Fürst 3
12 Tomáš Gajdoš 19
13 Martin Géci 1
14 Erik Gemzický 17
15 Jozef Guráň 4
16 Rastislav Haraga 6
17 Ján Holec 6
18 Ladislav Hološ 18
19 Peter Jurčo 16
20 Magdaléna Juríková 3
21 Michal Kotian 2
22 Milan Kružliak 18
23 Jaroslav Kubo 5
24 Eva Kubová 5
25 Ján Kuska 20
26 Libor Ladányi 3
27 Michal Lisý 0
28 Jozef Lukáč 7
29 Michal Macko 4
30 Dušan Matejka 12
31 Peter Mitošinka 11
32 Ľuboš Racko 12
33 Jozef Repaský 29
34 Alexander Slafkovský 43
35 Ivan Stankoviansky 7
36 Milan Stromko 4
37 Miroslav Ščasný 4
38 Miroslav Šutliak 5
39 Viera Tereková 33
40 Branislav Tréger 7
41 Rudolf Urbanovič 28
42 Drahomír Vallo 0
43 Marian Vojtík 13
44 Eva Vondráková 6
45 Danica Žiaková 22

Kandidáti na predsedov 
Číslo 

kandidáta Meno Priezvisko Počet hlasov 

1 Juraj Blanár               98 
2 ŠtefanBrestovský                2 
3 Pavel Pavlásek               38 
4 Jozef Tarčák               25 

Volebná komisia 

 

Dám do prenájmu trojizbový byt 
v obci Partizánska Ľupča. 
Nasťahovanie je možné ihneď.  
Informácie na 0903033809 

OFK Partizánska Ľupča sa zapojila do 
OLYMPIJSKÝCH MYŠLIENOK 

Dňa 2.12.2009 Július Sokol, tajomník klubu prevzal na zasadnutí 
Olympijského klubu Liptova v Lipt. Mikuláši diplom a medailu za 
podporu olympijských myšlienok. Toto ocenenie, ktoré podpísal 
prezident Slovenského olympijského výboru František Chmelár je 
ocenením za zapojenie sa so olympijských aktivít v roku 2009, 
v rámci ktorých sa uskutočnil aj Beh olympijského dňa. Na 
zasadnutí boli prítomní olympijskí víťazi z nášho okresu : Elena 
Kaliská a Michal Martikán, ktorí svojim autogramom na diplome 
dodali vážnosť tomuto oceneniu. OFK svojimi aktivitami taktiež 
prispel k tomu, že Olympijský klub Liptova v rámci Slovenska 
skončil na prvom mieste.                           Július Sokol 
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Milovaní bratia a sestry, drahí priatelia vo viere  
v Pána Ježiša Krista 

Opäť tu máme najkrajšie sviatky v roku, sviatky 
pokoja, lásky a radosti. Opäť prichádza Boh so 
svojou láskou a túži ňou objať každého človeka. 
Rok čo rok prichádza Boh k nám a klope na dvere 
našich sŕdc, príbytkov a domácností. Stále verí 
a dúfa, že mu bude otvorené a bude môcť stolovať 
spolu s nami... On dúfa a túži po tom, aby Jeho deti 

mohli byť obdarované tým najväčším pokladom a radosťou, ktorá má 
trvalú a večnú hodnotu. Boh stojí pri dverách a klope... Ak niekto 
počuje Jeho hlas a otvorí mu dvere Boh vojde k nemu a bude večerať 
spolu s ním.  
 Aj my, drahí moji budeme počas týchto sviatkov počúvať 
v našich chrámoch o Božej láske, budeme počuť Boží hlas, ktorý 
zaplakal v betlehemských jasliach, aby oznámil tomuto svetu, že Boh 
počíta s nami, že nás miluje, a že mu záleží na každom jednom z nás... 
On spravil všetko pre to, aby mohol byť s nami, aby sa ujal svojho 
ľudu a aby nám daroval pravú radosť, pokoj a slobodu. Záleží len na 
nás milí priatelia, či zostaneme hluchí tomuto hlasu, alebo otvoríme 
dvere našich sŕdc a domácností, aby sme v nich privítali ten najväčší 
vianočný dar - betlehemské Dieťa -  Pána Ježiša Krista. Lebo len On, 
Boží Syn dáva týmto sviatkom a celému nášmu životu ten pravý 
a jedinečný zmysel a význam. Vianoce bez priania Božej lásky nie sú Vianocami, lebo keby sa Kristus aj tisíc 
krát narodil v Betleheme, ak sa nám v srdciach nezrodí, naveky zahynieme. 

V Anglicku mali v stredoveku zvláštny zvyk. Vždy, keď anglický kráľ prechádzal svojou krajinou, 
zostali brány každého mesta uzavreté. Kráľovský posol vtedy zvolal k strážcom mestských brán: „Otvorte 
brány!“ Hlas spoza mestskej brány sa opýtal: „Kto je tam?“ A kráľovský posol odpovedal: „Prichádza k vám 
anglický kráľ!“ Vtedy sa mestské brány otvorili a ľud radostne vítal svojho kráľa. 

Takto by to malo byť aj pri nás drahí priatelia. Naše srdce môže zostať zatvorené pred všeličím. 
Existujú dokonca veci, pred ktorými musí zostať zatvorené. Ale pred prichádzajúcim Božím Synom – 
betlehemským Dieťaťom je potrebné, aby sa naše srdcia otvorili. Jeho – Kráľa slávy – je potrebné pustiť dnu, 
lebo prichádza Kráľ nášho srdca a Pán nášho života – Ježiš Kristus. Kiež každé srdce i počas nastávajúcich 
vianočných sviatkov vyznáva: „Svoj rozum, srdce dávam Ti, veď nemám iné poklady, môj život celý prijmi...“                   
Ak prežijeme tieto sviatky s pokorou a s túžbou v srdci, tak nezáleží na tom či sa pridáme k mudrcom, alebo 
pastierom. Nasledujme hviezdu a ona nás privedie k Dieťatku. Nečudujte sa, keď sa hviezda zastaví a rozžiari 
nad vašim srdcom, lebo to je miesto, ktoré si Boh vybral pre svojho Syna.  
Prajem a od Pána Boha v modlitbách vyprosujem všetkým čitateľom a obyvateľom Partizánskej Ľupče, 
evanjelikom i katolíkom, veriacim i hľadajúcim pokojné a požehnané prežitie Vianočných  sviatkov, veľa lásky, 
vzájomnej úcty a tolerancie v Novom roku 2010.                       
                                                                                           Váš Pánu oddaný Mgr. Ján Molčan, Ev. a. v. kňaz v Part. Ľupči 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ó, domov k Tebe, Otče – dnes v svätvečer tichý. 
Ty pohladíš hlavu – vypočuješ vzdychy! 

Ó, domov k Tebe, Otče – dnes v svätvečer jasu. 
Ty v svojom Synovi – daruješ nám spásu! 

Ó, domov k Tebe, Otče – tam plameň lásky svieti... 
Ty privinieš si k srdcu zatúlané deti...!  Amen 

„ Ajhľa stojím pri dverách a klopem. Ak niekto počuje 
môj hlas a otvorí dvere, vojdem k nemu a budem 

stolovať s ním a on so mnou.“    Zjavenie sv. Jána 3, 20 

Služby Božie konané v Evanjelickom a. v. chráme Božom  v Partizánskej Ľupči 
počas Vianočných a Novoročných sviatkov AD 2009  

Štedrý večer:   Slávnostné Služby Božie 17,30 hod.  -  z Krmeša, Potoka,  Bešeňovej a Lipt.  Michala bude do 
matkocirkevného chrámu  v Partizánskej Ľupči zabezpečená autobusová doprava.  

I. Sviatok vianočný:   Slávnostné Služby Božie   P. Ľupča 11,00 
II. Sviatok vianočný:   Slávnostné Služby Božie   P. Ľupča 11,00 
Nedeľa po Vianociach:    Služby Božie   P. Ľupča 11,00 
Silvester – Koniec roka:   Služby Božie  P. Ľupča 17,30 
Nový rok:          Slávnostné Služby Božie P. Ľupča 11,00 
Nedeľa po Novom roku:    Služby Božie P. Ľupča 11,00 
Zjavenie Krista Pána:    Slávnostné Služby Božie  P. Ľupča 11,00, + Večera Pánova 

Velebná sviatosť svätej Večere Pánovej so spoveďou bude prisluhovaná v 4. adventnú nedeľu a na Zjavenie 
Krista Pána v rámci dopoludňajších Služieb Božích.    Srdečne všetkých pozývame!  
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„ I porodila svojho prvorodeného 
syna, zavinula ho do plienok 
a uložila do jasieľ“.     Lk 2,7 
Milostiplné vianočné sviatky 

a požehnanie Božej lásky nech 
Vás sprevádza po všetky dni 
v Novom roku 2010 zo srdca 

vyprosuje  
Vdp. Michal Regec,  

správca farnosti. 

Dňa 21.11.2009 sa v sále kultúrneho domu uskutočnilo milé stretnutie so 
spoluobčanmi, pri príležitosti „Mesiaca úcty k starším“. Bol pripravený 
pestrý program v podaní bratislavskej hudobnej skupiny Eminent. Ponúkli 
program plný hudby, veselých vtipov a imitácií. Svojim programom 
všetkých potešili aj žiaci zo základnej školy. Naši starkí si posedeli, 
zaspomínali a aspoň na chvíľku zabudli na svoje dennodenné starosti. Na 
začiatok i na záver ich pozdravil starosta obce Ľubomír Frič a pretože sa 
blíži čas Vianoc, poprial im krásne sviatky, veľa zdravia a vyslovil 
prianie, že takto o rok sa všetci uvidíme znova. R. Antolová 

 

Blížia sa Vianoce, ľudia sa schádzajú, bilancujú celý rok. Aj 
ZO SZTP uskutočnila dňa 7.12.2009 milé predvianočné 
posedenie. Posedenia sa zúčastnilo 80 členov. Prítomní boli 
informovaní o práci organizácie počas celého roka 2009 
a taktiež o úlohách a plánoch na rok 2010.  V diskusii vystúpil 
aj hosť, starosta obce Ľubomír Frič, ktorý vyzdvihol 
a poďakoval za prácu všetkým členom. Zároveň im poprial 
príjemné sviatky a všetko dobré do nového roka. Po pracovnej 
časti stretnutia sa konalo predvianočné posedenie, podávala sa 
kapustnica so slávnostným prípitkom. Všetci členovia boli 
obdarovaní malým darčekom.                        Výbor ZO SZTP 

Sväté omše počas sviatkov 
24.12.2009 24,00 polnočná omša 
25.12.2009 08,00 svätá omša na 1. sviatok vianočný 
  10,00 svätá omša na 2. sviatok vianočný 
  13,00 svätá omša na Magurke 
26.12.2009 08,00 svätá omša na 2. sviatok vianočný  
  10,00 svätá omša na 2. sviatok vianočný 
1.1.2010 09,00 svätá omša na Nový rok 
  10,00 svätá omša na Nový rok 
6.1.2010 08,00 svätá omša na Troch Kráľov 
  10,00 svätá omša na Troch Kráľov 
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Pred 50. rokmi  si podali ruky a sľúbili, že čokoľvek dobré 
i zlé príde, budú znášať spolu, jeden druhému pomáhať 
manželia  Oľga a Ján Bodický. Spoločne vychovali dve 
dcéry Janu a Martu a tešia sa z troch vnúčat.

50 rokov spoločného života v manželskom 
zväzku oslávili  Zlatica a Jozef Chalupkovci. 
Málokto si spomenie, aký bol prvý, civilný 
sobáš na miestnom národnom výbore. Túto 
atmosféru prežívali práve manželia Zlatica 
a Jozef dňa 31.10.1959. Oddával ich predseda 
MNV p. Stankovič. Zo zväzku sa narodili dcéra 
Zlatica a syn Miroslav. Starkí sa tešia zo 
šiestich vnúčat. 

Láska nepozná starobu. 
Len vďaka láske sa udržuje  

a napreduje život. 
Zo všetkých, čo je večné,  

láska je najkrajšia.  
Láska rodí lásku,  

láska nepozná starobu. 

Pribúdajúce roky vôbec nie sú dôvodom na nostalgiu a najmä nie pre 
optimistickú pani Elenu Stodolovú, ktorá sa v tomto roku dožila 
krásneho životného jubilea 85 - tich rokov. Zablahoželať jej prišiel aj 
starosta Ľubomír Frič s poslankyňou Annou Jackovou.   

Srdečné prijatie sa dostalo starostovi Ľubomírovi 
Fričovi, poslankyni Anne Jackovej a pracovníčke 
Renáte Antolovej, ktorí prišli zablahoželať pani 
Malvíne Hálkovej k jej životnému jubileu 80 - tich 
rokov.  
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Ak vlas je šedivý, ak slza je ľahšia, 
Človek sa spoznáva, aby objavil čas. 

Spomienky stekajú do jesene 
A padajú žlté listy a v jednom okamihu 

Vietor ich všetky poroznáša ... 

Od vydania posledných obecných novín do konca roka 
2009 sú to nasledovní členovia: 

Elena Fričová 86 r., Jozef Husarčík 82 r.,  
Pavol Sliacky 72 r., Miroslav Mrázik 69 r., 

Emília Magerčiaková 77 r., 
Zlatica Mráziková 66 r. 

ZO SZPB v Partizánskej Ľupči 
gratuluje svojim členom ... 

Vináreň pod lipami Vás všetkých pozýva na 
SILVESTROVSKÚ ZÁBAVU,  

ktorá sa uskutoční 31.12.2009 v letnej záhrade vinárne. 
Čaká na Vás výborná hudba, grilované pochúťky, hriatô, 

varené víno, novoročný punč ..... 

Krv je nenahraditeľná tekutina a liek. Darovaním krvi 
môžete zachrániť život. 

KDE môžete darovať krv ?  
HTO Liptovský Mikuláš, Palúčanská 23  

Utorok a streda od 7,00 hod. 
HTO Ružomberok – ÚVN- ul. Generála Miloša Vesela 21 

Utorok, štvrtok od 7,00 hod. + podľa potreby kedykoľvek 

 

 
26.12.09  Štefanský výstup na  

MALÝ SALATÍN 
31.12.2009  Silvestrovský výstup na  

VEĽKÝ CHOČ 
01.01.2010  Novoročné stretnutie na  

TEPLICI o 14,00 hod. 
06.01.2010 Prechod  

ĽUPČIANSKOU MAGUROU  
/ odchod z námestia 8.oo hod./ 

Bližšie informácie - I. Sokol 0904 669 333 

NARODILI SA 
Lukáš Juríček 
Ivan Muríň 

Severín Gejdoš 87 r., 
Vojtech Bartánus 85 r., 

Jozef Repa 55 r., 
Ladislav Švidroň 81 r.   

 

Mikulášsky kvíz 
V predvianočný čas prichádza Mikuláš aby potešil 
všetky deti  darčekmi. Pre nás dospelákov  
Turistklub Lipt. Sliače pripravil 5.12  Mikulášsky 
kvíz turistických vedomostí. Avšak darčeky sme 
nedostali za básničku alebo pesničku. Deväť 
trojčlenných družstiev  z Ľubele, Part. Ľupče a Lipt. 
Sliačov odpovedalo na 15 otázok z domova 
i zahraničia. Víťazné družstvo KST – Darmošlap 
bolo odmenené za svoje vedomosti  hodnotnými 
darčekmi.   Súťaž bola spestrená premietaním filmov 
z činnosti usporiadateľov. Ďakujeme za príjemnú 
atmosféru, vôňu vareného vínka a na záver za  
pozvánku na budúci ročník od priateľov,  turistov 
z Ľubele.                                                       Sokolová J. 



 10

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Našej škole úspešne schválili projekt Otvorená škola športu,  
čomu sa veľmi tešíme a čo nám umožňuje skvalitňovať výchovno-vzdelávací proces a podporovať u detí zdravý pohyb 
prostredníctvom športu. V rámci spomínaného projektu k nám zavítali dvaja mladí úspešní športovci – vodní slalomári 
– Ján Šajbidor a Alexander Slafkovský. Tieto mená sú vo svete známe a uznávané. Ján Šajbidor (kajakár) sa zúčastnil 
v roku 2004 na OH v Atlante a skončil na úctyhodnom 12. mieste. Okrem tohto úspechu sa môže hrdiť aj inými titulmi 
- Majster Európy, Juniorský majster sveta a i. Sašo Slafkovský (kanoista) dosiahol tituly Juniorského majstra sveta aj 
Európy, bol dvakrát druhý na Majstrovstvách Európy a dvakrát prvý na Majstrovstvách sveta v hliadkach. Títo dvaja 
sympatickí chlapci si urobili čas a prišli aj do našej školy. Cieľom ich pozvania bolo oboznámiť deti s vodným 
športom – kanoistikou a kajakárstvom a taktiež im porozprávať o organizácii, príprave a samotných olympijských 
hrách. Priniesli so sebou i lode a pádla, ktoré si deti mohli priamo vyskúšať. Žiakov to naozaj zaujalo a otázkam 
nebolo konca-kraja. Myslím, že táto  návšteva bola poučná, zábavná a prínosná nielen pre deti, ale i pre učiteľov, ktorí 
sa na nej zúčastnili. Dúfame, že takýchto príležitostí a ochotných ľudí bude aj naďalej pribúdať.   

ŠARKANIÁDA 
Aj túto jeseň pokryli nebo 
šarkany. 27. 10. sme oslávili 
príchod jesene šarkaniádou. Deti, 
ktoré mali záujem, sa popoludní 
zišli pred školou a púšťali svojich 
drakov do výšin. Poletovali 
naozaj rôzne tvory. Od 
lietadielok, cez zvieratká až po 
ozajstných drakov. Aj keď 
počasie von pripomínalo skôr 
blížiacu sa zimu, deťom to 
nevadilo. Napriek studeným 
nosom sa zabavili, zabehali si 
a privítali pani jeseň.                

        Mgr. I. Jungová 

Rodičovské združenie pri ZŠ s MŠ a Základná škola Vás pozývajú na

 
V sobotu 6.2.2010 v Kultúrnom dome v Partizánskej Ľupči 

Do tanca hrá DJ Bartánus 
Vstupné : 15 € (451,90 Sk) 

Príspevky do tomboly možno priniesť do základnej školy do 05.2.2010 
Vopred všetkým sponzorom ďakujeme. 

Vstupenky si môžete zakúpiť na Obecnom úrade v Part. Ľupči u p. Antolovej 044/5570755 
Na spoločný večer sa tešia organizátori. 

Pripravila 
Mgr. I. Jungová 
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 9. októbra 2009 sa naša škola na chvíľu zmenila na 
miesto, ktoré pripomínalo profesionálnu kuchyňu. 
V rámci projektu Zdravá škola sme si pripomenuli 
Medzinárodný deň zdravej výživy a varenia, ktorý 
tento rok pripadol na 8. október.  
Keďže sme všetci zástancami zdravej stravy, a tým aj 
zdravého životného štýlu, rozhodli sme sa, že sa so 
svojimi kulinárskymi skúsenosťami a tajnými 
receptami podelíme, predvedieme a pochválime. 
Aktérmi celej akcie boli samotní žiaci, ktorí pod 
vedením svojich triednych pani učiteliek pripravili 
naozaj skvelé pokrmy. Zapojili sa zástupcovia každej 
triedy a témou prípravy boli šaláty. Za časový limit si 

jednotlivé triedy museli pripraviť ľubovoľný šalát – zeleninový alebo ovocný, vymyslieť mu príznačný názov 
a naaranžovať ho tak, aby zaujal nielen chuťou, ale i pohľadom. Treba povedať, že všetci zúčastnení sa snažili 
zo všetkých síl – či už pri šúpaní, čistení, krájaní, sekaní, trhaní, miešaní, varení, ochucovaní – skrátka pri 
všetkom. Výsledný efekt bol vynikajúci.  
Porota zložená z učiteľov a účastníkov školskej družiny to mala naozaj ťažké. Jednak už pri piatom šaláte im 
išli puknúť brušká a zároveň všetky šaláty boli dokonalé a chutné. Ale napokon sa porotcovia zhodli na 
výhercoch. Na prvom stupni zvíťazil šalát Vila, vila, ktorý pripravili žiaci 3. ročníka pod vedením pána učiteľa 
Slovíka. Na druhom stupni zvíťazil Zelerový šalát, ktorý pripravili chlapci zo 6. ročníka pod vedením pani 
učiteľky Jungovej. Víťazom gratulujeme a veríme, že v tejto tradícii budeme pokračovať aj opäť o rok – 
s novou, zdravou témou!                            Mgr. I. Jungová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Učitelia na školení 
V dňoch 6. - 8. novembra 2009 sa niektorí učitelia Základnej 
školy s materskou školou v Partizánskej Ľupči zúčastnili školenia 
Inovácie v škole, ktoré organizovalo Združenie Orava. Bol to 
jubilejný 10. ročník, ktorého sa zúčastnilo okolo 150 pedagógov 
z celého Slovenska. Nechýbali tam však aj hostia zo zahraničia.  
Bolo to stretnutie, na ktorom už tradične mnohí pedagógovia 
prostredníctvom jednotlivých besied, prednášok a tvorivých 
dielní odovzdávali ostatným pedagógom svoje zistenia 
z vlastných výskumov, prezentovali publikácie vhodné ako 
učebné pomôcky pre učiteľov a deti, a tým poskytli rôzne 
podnetné nápady ako zefektívniť a obohatiť výchovno-vzdelávací 
proces v našej škole. Pre väčšinu našich učiteľov to bola nová 
skúsenosť, pretože na takomto type školenia boli po prvý krát.  
                                                                               Mgr. Martina Sršňová 

Kto by nemal rád rozprávky? Aj naše deti opäť 
dokázali, že rozprávka je takým žánrom, ktorý nielen 
poučí, ale aj zabaví a umožní dostať sa deťom do 
rozprávkovej krajiny, prežiť dej s rozprávkovými 
postavami a snívať o tom, ako ich nakoniec zachráni 
princ na bielom koni. Do tohto rozprávkového sveta 
sme sa s deťmi presúťažili 26. 10. v školskej knižnici. 
Konalo sa tu totiž zábavno-súťažné popoludnie, ktoré 
malo už druhé pokračovanie. Počas neho deti museli 
hľadať „stratené knihy“, hádať známe rozprávkové 
pesničky, na základe „pokrúteného“ obrázka 
rozpoznať rozprávku, vylúštiť tajničku a mnoho 
ďalšieho.  
Všetci sme sa výborne zabavili a aspoň na chvíľu 
sme sa preniesli do čarovného sveta rozprávok. 

       Mgr. I. Jungová 

Deň chôdze 
Dňa 23. 10 sme išli do školy ako normálny 
všedný deň. Nebol to však len taký obyčajný 
deň. Keďže 23. 10. je považovaný ako deň 
chôdze, priložila ruku k dielu aj naša škola. 
S dňom chôdze súvisí aj deň srdca, ktorý tento 
rok pripadol na 18. 10. Žiaci dostali za úlohu 
poroznášať letáčiky, ktoré poukazovali na 
zdravý životný štýl a oboznamovali občanov 
s radami, ako si upevniť zdravie. Každá trieda 
ich roznášala na inej ulici, čím sa zabezpečilo, 
aby sa dostali do každej schránky v našej obci. 
Dúfame, že naši spoluobčania sa po prečítaní 
zamysleli nad svojím zdravím a životným 
štýlom.                                    A. Kráľová 9. ročník 
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Aj keď nám počasie tohto roku neprialo ako v predvianočný 
čas, s jednodňovým predstihom prišiel medzi nás Mikuláš 
(5.12). Spolu s ním zavítali aj Snehulienka a samozrejme 
nechýbal ani čert. Organizátorom tejto akcie bol výbor MS 
SČK v spolupráci s obecným úradom a Vinotékou B. Javorku. 
Vďaka sponzorom mohli byť pripravené balíčky pre 
ľupčianske deti vo veku od 2-10r. A bolo ich neúrekom. 
Mladším deťom mohli priniesť balíčky rodičia na obecný úrad.  
Detské očká sa rozžiarili, keď sa objavil Mikuláš s plnými 
košmi. Spestrením programu boli súťažno- zábavné hry, 
strihanie sladkostí, beh s vianočnou guľou, chytanie 

balónov...Odvážnejší aj zaspievali alebo zarecitovali básničku. K veselej nálade 
prispel aj DJ- Juraj Trepáň s vianočnými piesňami. Čertovi nebolo treba 2x 
hovoriť a už sa naháňal s deťmi a bral do tanca aj Mikuláša so Snehulienkami. 
Aj tento rok sa našli ochotní sponzori, ktorí nám prispeli na túto akciu, za čo im 
veľmi pekne ďakujeme. Sú to :OBECNÝ ÚRAD, LESNÝ KOMPOSESORÁT, 
VINOTÉKA B. JAVORKA, CBA-VEREX LM, E.HUSARČÍKOVÁ, 
J.HEGEDÚŠ, p. KUBÍK s manž., J.ŠINDLÉRY, H.JUNGOVÁ. Zlatka  
Gulášiová nám pripravila aj tento rok chutné, vyzdobené perníčky, ktoré 
rozdávali Snehulienky. Voňavú kapustnicu pre účinkujúcich pripravili naše 
zručné kuchárky - Z. Chalupková s A. Sokolovou, na ktorú sme pozvali aj 
našich sponzorov. Všetci sme sa domov rozchádzali s dobrým pocitom, že sa 
stretneme aj na budúci rok. Prajeme Vám krásne vianočné sviatky, veľa  zdravia 
a rodinnej pohody.                                                                                 ZO SZČK                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OFK Part. Ľupča hodnotí jesennú časť sezóny 2009/2010 
A mužstvo odohralo jesennú časť pod vedením realizačného tímu: Vladimír Hegeduš- tréner, Richard Kacian – viedol tréningový 
proces, Jaroslav Morava –vedúci mužstva. Po jesennej časti naši futbalisti skončili na peknom 5.mieste, keď 6 zápasov vyhrali,3 
remizovali a 4 prehrali. Ide o zlepšenie oproti minulej sezóne, aj keď je čo naprávať. Striedali výkony dobré, ale boli aj veľké 
zaváhania. Hra sa zlepšila aj príchodom brankára Mikšovského zo Smrečian, ktorý bol u nás na hosťovaní do konca roku 2009. 
Svojimi výkonmi mužstvo podržal a odrazilo sa to aj na výsledkoch. Náš brankár Juraj Adamčiak sa zranil a musel sa podrobiť 
operácii kolena, mužstvo bolo oslabené, čoho dôsledkom boli aj výpadky v niektorých zápasoch až do príchodu p. Mikšovského. 
Na hosťovaní boli u nás aj Dušan Majláth, Roman Lamač, Jaroslav Kubala, Richard Kacian. Od nás boli na hosťovaní: Milan 
Záborský v Dúbrave, Michal Záborský v Ľubeli, Milan Boháčik v Bešeňovej. Najlepší strelci  sú Roman Kráľ s 8 gólmi, Michal 
Frič a Dušan Majláth s 3 gólmi. Ak chceme nadviazať na  dobré umiestnenie aj po skončení súťaže a tým aj podávať dobré výkony 
treba Výboru OFK vybaviť hosťovania Richarda Kaciana, Dušana Majlátha ako aj získať brankára a aspoň 1 hráča. 
V neposlednom rade je treba zlepšiť tréningovú a zápasovú disciplínu. Mužstvo žiakov skončilo na poslednom 10. mieste so skóre 
0:96,pod toto nelichotivé umiestnenie a výsledky sa podpísala aj výmena hráčov, ktorí sa potrebujú zohrať. Lepšie umiestnenie 
však dosiahnu keď odstránia nedostatky, ktoré sa u nich začali prejavovať. Prestali poslúchať trénera, odmietali trénovať, ba na 
posledný zápas sa i nedostavili v dostatočnom množstve. Žiakom sa venovali tréner Roman Záchej, Peter Urbanovič a p. Šlachta z 
 Malatínov, ktorí už z ich výstrelkov strácali chuť do trénovania. Preto je potrebné žiakom venovať zvýšenú pozornosť, osloviť aj 
rodičov o zjednanie nápravy a uskutočniť v zimnej prestávke aj pohovor so samotnými žiakmi. Aby snaha trénerov ako aj celého 
výboru OFK nevychádzala nazmar ako aj vynaložené finančné prostriedky. OFK v roku 2009 získal z 2% dane od PO a FO 53 tis. 
Sk, za čo patrí poďakovanie všetkým, ktorí nám túto daň poskytli. 
 Poďakovanie za financovanie patrí obecnému úradu ,vedeniu na čele so starostom obce ako aj Lesnému komposesorátu 
pozemkové spoločenstvo Part.Ľupča za finančný príspevok na činnosť. Z obce nám bola poskytnutá motorová kosačka, 
vybudované bolo odkanalizovanie budovy, vymenili sa ešte 3 okná a zmodernizovali sa sociálne zariadenia. Priestory areálu slúžia 
aj iným spoločenským organizáciám. Naši členovia sa zúčastnili: Remeselníckeho jarmoku, brigády pri úprave areálu, pri čistení 
nášho potoka, súťaže vo varení gulášu ap. Na konferencii Oblastného futbalového zväzu /OBFZ/ Lipt. Mikuláš dňa 5.12.2009 bol 
do Výkonného výboru /OBFZ/zvolený Július Sokol. Výbor OFK pracoval v 11 členom zložení pod vedením Ladislava Rybáka- 
prezidenta OFK a Júliusa Sokola -tajomníka OFK. V priebehu roka do výboru zapadol a aktívne pomáha v náročnej práci p. Tibor 
Joób. Záverom mi dovoľte poďakovať všetkým členom výboru OFK, usporiadateľom, trénerom za trpezlivosť, prácu vykonanú 
v roku 2009,hráčom za predvedené výkony, priaznivcom za povzbudzovanie a za to, že nezanevreli na mužstvo keď mu to nešlo. 
Prajem všetkým šťastné a veselé prežitie vianočných sviatkov a v roku 2010 veľa zdravia, šťastia a úspechov.  
                                                                                                                                           Július Sokol, tajomník OFK
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